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N:o 23.

Af herr af Burén, angående skrifvelse till Konungen med begäran 
om utredning i fråga om inhemsk tillverkning af jernvägs- 
skenor m. m.

Under mitt studium af Kongl. Maj:ts proposition n:o 1 har min upp
märksamhet blifvit fästad vid ett extra anslag under sjette hufvudtiteln, så 
lydande: >Utförande af anläggning för svenska stenkols brikettering 80,000 
kronor.»

Om ock sjelfva saken för tillfället kan synas vara af mindre betydelse, 
så utgör den likväl ett initiativ, som kan blifva af utomordentligt stor vigt 
för vårt land.

Under många år har man förgäfves sökt efter ett svenskt bränsle, 
som för vårt stora behof deraf till våra jernvägar, till vår örlogs- och ångbåts- 
flotta och till vår industri skulle kunna göra oss oberoende af utlandet, och 
är det nu mer än någonsin af stor vigt att finna ett sådant, då det alltmer 
ökade priset på stenkol angifver, att tillgången deraf ej motsvarar efterfrågan 
och trotsar alla beräkningar.

Långt ifrån att finna en anledning till klander, att staten här tagit 
initiativet, då enskilde ej våga försöket, håller jag före, att det är staten 
värdigt att i sådana fall på vigtiga ekonomiska områden söka genom sitt 
initiativ göra vårt land oberoende af utlandet.

Ett sådant fall på ett vigtigt område är utan tvifvel att med en svensk 
rälsfabrikation söka bot för den stora importen af utländska räls, som år 
efter år i alltjemt stigande qvantiteter förbrukas inom landet.

Jag anser derför, att på statens bekostnad en undersökning bör verk



ställas för att möjliggöra och uppmuntra utförandet på enskild väg af en 
anläggning för att af svenska malmer och importerad koks eller för dess 
framställande nödiga stenkol tillverka svenska jern vägsskenor m. m. Da. för 
utförande af anläggning för svenska stenkols brikettering herr statsrådet och 
chefen för civildepartementet bland annat anför: »Då det af såväl politiska 
som ekonomiska skäl måste anses vara för staten af den största vigtmått det 
beroende för statsbanedriftens obeliindrade uppehållande af importen från ut
landet af stenkol, som är en oundviklig följd af den nuvarande bristen inom 
landet på för ändamålet fullt dugligt bränslematerial, med snaraste och sa 
vidt ske kan minskas, anser jag, att den möjlighet till åstadkommande af en 
minskning i nämnda beroende, som, efter hvad de utaf jernvägsstyrelsen an- 
stälda försök gifvit vid handen, skulle kunna beredas genom^ inrättande af 
tillverkning utaf svenska stenkolsbriketter, under intet förhållande bör af 
staten lemnas obegagnad; och jag drager derför icke heller i betänkande 
att förorda, det staten sjelf, derest annan lämpligare utväg icke yppar sig, 
anordnar och drifver dylik tillverkning» —, så kunna dessa märkliga och tungt 
vägande ord äfven anföras till stöd för beviljandet af anslag till en under
sökning för att underlätta en anläggning af verkstäder för en rälstillverkning.

Till detta kardinalskäl: »att för landets behof af räls söka att göra 
oss oberoende af utlandet» kommer än ytterligare,

att man här från början står på säker botten, enär inga experiment 
äro af nöden, då tidsenliga ' anläggningar af dylika verkstäder finnas i full
gång i hela den civiliserade verlden,

att staten har egen mark, egna vattenfall och egna dertill passande 
malmer för en sådan tillverkning, hvarigenom staten kan, om ej direkt, sa 
indirekt kraftigt understödja ett sådant företag,

att landets jernvägsnät nått en sådan utsträckning, att nya räler år
ligen behöfva anskaffas till så stort belopp i stället för förslita och för
brukade sådana, att ett tidsenligt rälsvalsverk med hvad dertill kan och bör 
kombineras, såsom tillverkning af gjuttackjern, balk-, hörn- och annat till jern- 
vägsskenor ej hänförligt. s. k. fasonera m. m., kan matas, om ej uteslutande, 
sä till största delen af konsumtionen inom landet,

att härigenom minskas den öfverklagade bristen på utländska betal
ningsmedel med lika mänga millioner kronor, som de utländska rälserna kosta. 
Omsättningen och arbetsvinsten, som stannar inom landet, balanserar mer än
väl kostnaden för koksimporten, ....

att efter mitt förmenande en allsidig och sakkunnig undersökning för 
en sådan anläggning, från alla sidor skärskådad och med fullständig plan 
för det helas anordning, i vårt land likaväl som i andra länder med ej sa
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störa förutsättningar, kommer att ådagalägga icke allenast företagets möjlig
het, utan äfven dess rentabilitet. Sedan detta genom en sådan undersök
ning blifvit utrönt, kommer nog rälsfabrikation inom landet till stånd af 
sig sjelf.

Det vigtigaste är att finna den rätta platsen för anläggningen.
Emedan fiaktfragan spelar en sa stor rol för en ekonomiskt drifven 

rälsfabrikation, i synnerhet när det gäller konsumtionen inom landet, vill det 
synas, som om Luleå vore rätta platsen.

För åstadkommandet af 1 ton jern erfordras i allmänhet 2 vigtsdelar 
malm mot 1 vigtsdel koks. Om verkstäderna anläggas vid Luleå, blir trans- 
poitkostnaden således af den till 1 ton jern behöfliga koksen ej mer än 
hälften af transportkostnaden för den dertill behöfliga malmen, förutsatt, att 
frakten för dessa båda artiklar är lika dyr. Nu är emellertid händelsen’den, 
att i anledning af de stora dimensioner, malmexporten på senare åren tagit, 
alla ångare, som befrakta denna export, gå med barlast tillbaka, och derigenom 
uppstår det förhållandet^ att transporten af koksen blir billigare än samma 
vigt malm. Detta är sålunda en ytterligare orsak, att masugnssmältningen 
för Grellivara malm kan billigare åstadkommas i Sverige (Luleå) än i utlandet. 
Lägger man härtill fördelen af den billiga driftkostnaden för utvalsningen, 
som erhålles genom användandet af den i riklig mängd befintliga vatten- 
klafben i Lule eif, torde det ej vara lätt att för den norrländska malmens för- 
ädling finna någon bättre plats för ifrågavarande anläggning. Fördenskull 
bör enligt min mening ej allenast masugn, utan äfven valsverk anläggas 
omedelbart vid Luleå hamnplats, så att samma ångare, som der intaga sina 
malmlastei, kunna lossa den koks, som de i stället för barlast intagit som 
i etui fi akt. Valsverket saväl som alla andra behöfliga maskiner böra drifvas 
med på elektrisk väg öfverförd kraft från något i närheten befintligt vattenfall.

Här torde sålunda den gamla, ofta svårlösta frågan vid anläggning af 
jernverk: hvilket som är fördelaktigare, att frakta malmen till kolen eller 
kolen till malmen, vara lätt att besvara.

Klart är, att* om vid undersökningen, som jag med mitt förslag åsyftar, 
annan plats skulle befinnas lämpligare för anläggningen, den alltid bör ut
väljas, som lemnar de bästa garantierna för företagets framgång.

Till sist är det väl icke mer än en mening derom, att det vore lyck
ligt föi vält land, om åtminstone någon del af alla dessa ofantliga malm
rikedomar, som snart i allt större qvantiteter skola komma att till utlandet 
exporteras, inom landet förädlades och derigenom kom me vår egen svenska 
jei nindustri till nytta och gagn, hvarigenom vi skulle förskonas ifrån för
ödmjukelsen att ifrån utlandet nödgas återköpa våra svenska jernmalmer i
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form af räls *, gjuttackjern **, balk-, hörn- och annat till jern vägssken or ej 
hänförligt s. k. fasonjern *** m. m.

Alltså får jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen måtte besluta
dels att i skrifvelse till Kong! Maj:t anhålla, det Kongl. 

Maj:t täcktes låta genom sakkunnige verkställa fullständig 
undersökning och utredning, om och till hvilken utsträck
ning en tillverkning af jern vägsskenor, jernbalkar m. m. 
för inhemskt behof med svenska malmer och från utlandet 
infördt fossilt bränsle skulle kunna på lämplig plats inom 
landet med ekonomisk fördel anordnas företrädesvis genom 
enskilde eller i annat fall genom staten, samt, om detta 
skulle befinnas vara förhållandet, äfven låta uppgöra full
ständiga förslag till ett härför afpassadt verks anläggande;

dels ock att till bestridande af kostnaden härför bevilja 
ett extra anslag af 20,000 kronor, med rättighet för Kongl. 
Maj:t att af tillgängliga medel förskottera hvad som kan 
vara erforderligt under detta år.

Stockholm den 27 januari 1900.

C. P. af Buren.

I förestående motion instämmer 

C. II. Lundström.

* Af jernvägsskenor infördes år 1899 82,994,000 kilogram mot 14,239,000 kilo
gram år 1895.

** Af tack- och barlastjern infördes år 1899 52,895,000 kilogram mot 31,353,000 
kilogram år 1895.

*** Af balk-, hörn- och annat till jernvägsskenor ej hänförligt s. k. fasonjern in
fördes år 1898 (för år 1899 saknas ännu officiella uppgifter) 19,041,214 kilogram mot 
8,001,711 kilogram år 1895.


